
 

 

 

 
Decreto n. 3176 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTO l’art. 35 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 246 del 14.10.2021; 

VISTO il D.R. n. 1401 del 4.03.2019 con cui è stato costituito il Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Medico e Veterinario per il triennio 
accademico 2018-2021; 

VISTA la nota prot. gen. n. 160035 del 29.11.2021 con cui è stato comunicato che 
“…nelle more del rinnovo degli Organi del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
(SiBA), che il Comitato di Ateneo per le Biblioteche (CAB) e i Comitati 
Scientifici dei Poli bibliotecari continueranno a svolgere regolarmente le 
funzioni di competenza al fine di assicurare il corretto funzionamento del 
SiBA, nonché l’assunzione di atti urgenti e indefettibili.”; 

VISTO il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SiBA), emanato 
con D.R. n. 4577 del 20.12.2022 e, in particolare, l’art. 5 che prevede, tra 
l’altro, che il Comitato Tecnico-Scientifico di Polo bibliotecario sia composto 
da: 

 “a) Presidente, un Professore nominato dai docenti del Comitato al proprio 
interno; 

 b) Direttore del Polo;  
 c) i docenti Coordinatori delle Commissioni librarie delle Biblioteche del 

Polo; 
 d) un docente per ciascun Dipartimento che non abbia un proprio afferente 

tra i componenti della Commissione libraria di una Biblioteca di indirizzo; 
 e) due rappresentanti designati, dal Direttore del Polo d’intesa con il 

Coordinatore del SiBA, fra i responsabili delle biblioteche afferenti; 
 f) due studenti designati al proprio interno fra quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti rientranti nell’ambito scientifico-disciplinare del Polo. 
 Il Comitato Tecnico-Scientifico del Polo ha durata quadriennale; quattro 

mesi prima della scadenza, vengono avviate le procedure per la 
ricostituzione dell’Organo.”; 

VISTA la Tabella 1 del citato Regolamento e, in particolare, l’articolazione inerente 
al Polo bibliotecario Medico-Veterinario; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 213372 del 29.08.2023 con cui è stato 
individuato il prof. Salvatore GRASSO quale Presidente del Comitato 
Tecnico-Scientifico del Polo in parola; 

VISTO il D.D.G. n. 336 del 31.03.2023 con cui, tra l’altro, alla dott.ssa Pasqua 
LOCONSOLE è stato confermato l’incarico di Direttrice del Polo bibliotecario 
di che trattasi; 

VISTI i DD.RR. n. 2190 e n. 2366 rispettivamente del 6 e 23 giugno 2023 con cui 
è stata costituita la Commissione libraria della Biblioteca di Medicina 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Centri e altre Strutture Decentrate - U.O. Organi Strutture Decentrate e Centri 

Oggetto: Comitato Tecnico-Scientifico del Polo bibliotecario Medico-Veterinario 

 
  

 
 

pag. 2 di 3 
 

Veterinaria del Polo in parola, per il quadriennio accademico 2022-2026, da 
cui risulta Coordinatrice la prof.ssa Maria TEMPESTA; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 114132 del 24.05.2023 pervenuta dal 
Dipartimento di “Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN)”, con 
cui è stato trasmesso il verbale del Consiglio di Dipartimento del 17.05.2023 
ed è stato designato il prof. Francesco GIROLAMO “…quale componente… del 
Comitato Tecnico-Scientifico del Polo bibliotecario Medico-Veterinario, per il 
quadriennio accademico 2022-2026.”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 118675 del 30.05.2023 pervenuta dal 
Dipartimento di “Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica- 
(DiMePRe-J)”, con cui è stato trasmesso l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento del 27.04.2023 ed è stato designato il prof. Salvatore GRASSO 
“…quale docente…all’interno del Comitato Tecnico-Scientifico del Polo 
bibliotecario…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 118786 del 30.05.2023 pervenuta dal 
Dipartimento “Interdisciplinare di Medicina (DIM)”, con cui è stato trasmesso 
l’estratto dal verbale del Consiglio di Dipartimento del 26.04.2023 ed è stato 
designato il prof. Francesco INCHINGOLO “…quale componente…per la 
composizione del Comitato Tecnico-Scientifico del Polo bibliotecario Medico-
Veterinario, per il quadriennio accademico 2022-2026…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 134681 del 13.06.2023 con cui la dott.ssa 
Loconsole ha comunicato che la dott.ssa Anna CAZZOLLE, responsabile 
dell’unica Biblioteca di indirizzo del Polo di che trattasi, entra di diritto nel 
Comitato in parola;  

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data dal presente provvedimento è costituito il Comitato Tecnico-Scientifico del Polo 
bibliotecario Medico-Veterinario per il quadriennio accademico 2022-2026. 

 
Art. 2 

 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 

Polo bibliotecario Medico-Veterinario 
Prof. Salvatore GRASSO     Presidente del Comitato 
 
Dott.ssa Pasqua LOCONSOLE    Direttrice di Polo 
 
Biblioteca di Medicina Veterinaria 
Prof.ssa Maria TEMPESTA     Coordinatrice Commissione libraria 
 
Dipartimento di “Biomedicina  
Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN)” 
Prof. Francesco GIROLAMO  Docente designato dal Consiglio di 

Dipartimento 
 
Dipartimento di “Medicina di Precisione  



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Centri e altre Strutture Decentrate - U.O. Organi Strutture Decentrate e Centri 

Oggetto: Comitato Tecnico-Scientifico del Polo bibliotecario Medico-Veterinario 

 
  

 
 

pag. 3 di 3 
 

e Rigenerativa e Area Jonica- (DiMePRe-J)” 
Prof. Salvatore GRASSO  Docente designato dal Consiglio di 

Dipartimento 
 
Dipartimento “Interdisciplinare  
di Medicina (DIM)” 
Prof. Francesco INCHINGOLO Docente designato dal Consiglio di 

Dipartimento 
 
Dott.ssa Anna CAZZOLLE      Responsabile biblioteca di indirizzo. 
 

Art. 3 
 

I rappresentanti degli studenti integreranno il Comitato Tecnico-Scientifico del Polo 
bibliotecario Medico-Veterinario con successivo provvedimento, a seguito della relativa 
designazione fra i propri componenti. 
   
Bari, lì  6.09.2023         

F.TO IL RETTORE 

 
 

 

  


